
1

汉高（江苏）汽车零部件有限公司

年生产 5000吨汽车用特种密封材料、隔

音降噪材料新建项目

工程分析及污染防治专项评价

汉高（江苏）汽车零部件有限公司

2017年 7月



2

1 总论

1.1项目由来

汉高（江苏）汽车零部件有限公司成立于 2006 年 6 月，厂址位于丹阳市新

桥镇上游路，公司注册资该 2520 万元人民币，占地面积 27074.8 平方米。目前

公司主要从事汽车用特种密封材料、隔音降噪材料的生产。

2003年 7月，由朱华平个人出资 500万元创办了丹阳市华东工程塑料有限

公司，在公司现有建设地建设了“年产 1200吨汽车塑料材料、20万只车辆零部
[...]

有组织
粉尘 0 0 0.015 0.015 +0.015

硫酸雾 0.029 0.029 0 0.072 0

无组织
VOCs 0 0 0.015 0.015 +0.015
硫酸雾 0.008 0.008 0 0.008 0

天然气燃

烧废气

烟尘 0.072 0.072 0 0.072 0
SO2 0.011 0.011 0 0.011 0
NOx 0.560 0.560 0 0.560 0

食堂废气

烟尘 0 0 1.872g/a 1.872g/a +1.872kg/a
SO2 0 0 0.24kg/a 0.24kg/a +0.24kg/a
NOx 0 0 1.804kg/a 1.804kg/a 1.804ka/a

废水 生活污水

废水量 2600 600 2000 2600 0
COD 0.130 0.030 0.10 0.130 0
SS 0.026 0.006 0.020 0.026 0
氨氮 0.013 0.003 0.010 0.013 0
总磷 0.0013 0.0003 0.001 0.0013 0

固体废物
危险废物(t/a) 0 0 0 0 0
一般废物(t/a) 0 0 0 0 0

*注：排放增减量为全厂污染物排放量与全厂污染物核定总量对比产生的。



23

3.污染防治措施评价及环境影响分析

3.1废气污染防治措施及评述

3.1.1有组织废气污染防治措施及评述

该项目营运期间，投料工段易产生粉尘废气，该粉尘废气收集后经布袋除尘

器处理，处理后最终通过一根 15m 高的排气筒集中高空排放。该废气处理工艺流

程框图详见图 3.1-1。

根据项目业主提供资料，该废气治理除尘效率达 99%，计算得该废气最终排

放量及排放速率 0.015t/a（0.004kg/h），排放浓度 0.8mg/m
3
，优于《大气污染

物综合排放标准》(GB16297－1996)相应标准。

3.1.2无组织废气污染防治措施可行性分析

无组织废气为密炼、混炼、挤出机电热熔、挤出成型、造粒机电热熔、造粒

工段、注塑工段会产生少量的挥发性废气（VOCs）。无组织废气通过车间若干只

排风扇以强制通排风以及加强厂区生产操作管理。

集风罩

烟囱排放

(H15m)投料工段粉尘

气 袋除尘

器

引

风

机

风机

图 3.1-1 该项目粉尘废气收尘除尘系统工艺流程框图



24

挥发性有机废气（VOCs）能达到天津《工业企业挥发性有机物排放控制标

准》（DB12/524-2014）表 2标准。该项目无组织废气采取车间通排风措施处理后，

可实现厂界达标排放，不会对区域环境空气质量产生明显不利影响。

3.1.3食堂废气污染防治措施可行性分析

项目厂区配备了职工食堂，该食堂采用液化气为燃料，属于清洁能源，其燃

烧废气污染物产生量甚少，对外环境无影响。项目建设单位严格按照《饮食业油

烟排放标准（试行）》（GB18483-2001）的相关要求，设有送排风机、油烟净化

设备、隔油设施、固废临时存放场地。项目食堂配套的油烟净化器，该油烟废气

经油烟净化器净化处理后通过食堂屋顶排空，油烟净化器进化效率约 60%，最终

食堂油烟排放浓度约 1.6mg/m3，达到《饮食业油烟排放标准》（试行）

（GB18483-2001）中的小型餐饮企业标准（排放油烟浓度≤2.0mg/m3，净化率

≥60%），同时食堂废气（餐饮油烟）经油烟净化器处理后，通过屋顶排空，其排

放浓度符合《饮食业油烟排放标准（试行）》（GB18483-2001）相关要求。该废

气排放对附近环境空气及人居生活环境质量无影响。

3.1.4污染源项分析

分析方法

本项目大气环境影响评价工作等级为三级，根据《环境影响评价大气评价导

则》HJ2.2-2008 中 5.3.2.4内容：三级评价可不进行大气环境影响预测工作，直

接以估算模式 SCREEN3的计算结果作为预测与分析的依据。

分析结果

项目废气污染源的 SCREEN3模式预测结果见表 3.1-4。根据预测结果，本

项目废气污染物的排放对区域大气环境影响较小，不会改变区域大气环境功能级

别。

表 3.1-1：项目点源参数清单

点源名称
排气筒底部
海拔高度
（m）

排气筒高度
（m）

排气筒内径
（m）

烟气出口速
度（m3/h）

烟气出口温
度（K）

年排放小时
数（h） 排放工况 评价因子

排放强度
（kg/h）

投料粉尘废
气H1 0 15 0.8 5000 293 4000h/a 连续 颗粒物 0.004



25

表 3.1-2 估算模式废气正常排放污染物浓度扩散结果表

点源名称 污染物名称 估算项目 结果

投料粉尘废气 H1 颗粒物

下风向预测最大浓度出现距

离（m）
319

Cmax（mg/m
3
） 0.000102

Pmax（%） 0.01

D10%（m） 未出现

经估算模式SCREEN3计算，本项目的有组织废气的最大落地浓度均小于《环

境空气质量标准》（GB3095-2012）二级小时值（由日均值折算）以及《大气污

染物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2标准。

3.1.6大气环境防护距离及卫生防护距离

大气环境防护距离：

根据《环境影响评价技术导则 大气环境》（HJ2.2-2008）推荐的计算模式

计算本项目无组织排放的 VOCs（包括密炼、混炼、挤出机电热熔、挤出成型、

造粒机电热熔、造粒工段、注塑工段工段）大气环境防护距离，结算结果为无超

标点，本项目不需设大气环境防护距离。

表 3.1-3 大气环境防护距离计算表

计算

单元

污染物

排放位置

污染物

名称

面源

高度

面源

宽度

面源

长度

排放

速率

评价

标准
计算结果

生产

厂房

密炼、混炼、挤

出、造粒等工段
VOCs 5 37 52 0.004kg/h 2.0mg/m

3
无超标点

卫生防护距离：

根据《环境影响评价技术导则(大气环境)》(HJ2.2-2008)之规定，无组织排放

的有害气体应核算其大气环境防护距离。

根据《制定地方大气污染物排放标准的技术方法》（GB/T13201-91），各类工

业企业卫生防护距离按下式计算：

式中：

Cm—标准浓度限值；

L—工业企业所需卫生防护距离，m；



26

R—有害气体无组织排放源所在生产单元的等效半径，m，根据该生产单元

面积 S（m2）计算，R=（S/π）1/2；

A、B、C、D—卫生防护距离计算系数：

Qc—工业企业有害气体无组织排放量可达到的控制水平，kg/h。

根据无组织源强及参数，计算本项目卫生防护距离，计算结果详见下表：

表 3.1-6 卫生防护距离计算表

计算

单元

污染物

排放位置

污染物

名称
A B C D

排放

速率

评价

标准

卫生防

护距离

生产

厂房

密炼、混炼、挤出、

造粒等工段
VOCs 350 0.021 1.85 0.84 0.004kg/h 2.0mg/m

3

50

按照上述卫生防护距离设置要求，根据卫生防护距离估算结果，本项目需要

以车间边界向外设置 50米卫生防护距离。

根据本项目现场调查及平面布局分析，本项目周围环境能够满足该卫生防护

距离的设定要求，卫生防护距离范围内无居民点等敏感保护目标。

因此，该项目上述废气污染物排放对区域环境空气质量影响甚微，不会对区

域环境空气质量及人居生活环境产生不利影响，评价区环境空气质量仍可维持现

状。

3.2废水污染防治措施及评述

该项目营运期间，废水污染物主要为职工生活污水。该项目对该生活污水采

取化粪池预处理后接入区域污水管网，最终进入丹阳市新桥污水处理后集中处

理。

生活污水接管可行性分析：

1、丹阳市新桥污水处理厂简介

丹阳市新桥污水处理厂于 2010 年建成运行，位于新桥镇区北部，扬中夹江

南岸，属于镇区边缘。新桥污水处理厂总规模为 4 万 m
3
/d，一期处理能力 1 万

m3/d，目前实际接管量为 7000m3/d，剩余量为 3000m3/d。主要接纳新桥镇和界牌

镇的工业污水和生活污水。出水的设计指标为《太湖地区城镇污水处理厂及重点

工业行业主要水污染物排放限值》（DB32/1072-2007）及《城镇污水处理厂污染

物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准。

服务范围为：新桥镇和界牌镇，服务人口约 3.2 万。该项目污水在其接管范



27

围内，污水管网已铺设到位。

丹阳市新桥污水处理厂采用 A/O 法+深度处理的处理工艺，污水厂尾水排入

长江夹江。丹阳市新桥污水处理厂处理工艺流程见图 6。

图 3.2-1 丹阳市新桥污水处理厂处理工艺流程图

2、该项目废水接管可行性分析

①接管量的可行性分析：该项目废水量为 8t/d，目前新桥污水处理厂剩余

处理能力为 3000t/d，因此新桥污水处理厂完全有能力接纳该项目的废水。

②水质的可行性分析：由于该项目废水经厂内预处理后，其废水中污染物的

浓度皆达到污水处理厂的接管要求，接管可行。

③管网建设情况：该项目附近区域污水管网已铺设到位，可保证该项目废水

接管。

该项目生活污水的主要污染物为 COD、SS、氨氮、总磷等，污染物浓度不高，

废水事故排放对丹阳市新桥污水处理厂生物菌不会造成明显的毒害而产生冲击

影响。为避免废水事故排放对新桥污水处理厂的冲击影响，公司应设置废水事故

池，处理不达标或消防等意外事故产生的废水收集进入废水事故池，经处理达标

后再进入丹阳市新桥污水处理厂。

综上所述，丹阳市新桥污水处理厂服务范围、管网铺设、处理容量、处理能

力、接管水质等方面均能满足该项目排水要求。该项目废水经厂区预处理后从水

质、水量等分析，接入丹阳市新桥污水处理厂集中处理是可行的，不会对污水处

理厂造成冲击。

废水 粗隔栅 污水泵房 细格栅 沉砂池

A/O反应池 二沉池 深度处理

消毒渠

出水排放

剩余污泥

污泥浓缩脱水机房

泥饼外运

鼓风机房

加药



28

3.3噪声治理措施及评述

该项目采取的噪声污染防治措施可行。该项目选用低噪声源的先进设备，主

要噪声源有挤出机、密炼机、混炼机、造粒机、冷却塔、循环水泵、空压机、废

气引风机等机械设备噪声，噪声源强在 70～90dB(A)之间；本项目采取的主要噪

声防治措施有：

①选用先进的生产设备，噪声源强较小；定期进行设备维护，避免设备非正

常噪声的产生；

②采用隔声减震、消声吸声等措施，减少噪声对工人的影响；高噪声机械加

工设备安装防震垫等防震减震措施；

③该项目厂区与外界之间设置了高约 3m 的围墙以利于进一步隔声。

鉴于本项目目前已投产的实际情况，本次评价按照该项目正常生产期间，项

目各厂界噪声监测点监测值进行评价，分析该项目正常生产期间厂界噪声及区域

声环境质量达标可行性。该项目正常生产期间，项目建设地各厂界噪声监测点监

测值详见下表：

表 3.3-1 项目建设地各厂界噪声监测点监测值 单位：dB（A）

监测点 1# 2# 3# 4#

昼间值 62.6 56.9 52.7 54.8

夜间值 52.8 47.1 44.3 46.1
该项目各噪声设备位置按照工程设计给定的布局，并采用相应治理措施后，

项目设备产生的噪声对厂界噪声的贡献值甚微，叠加本底后，厂界噪声可达到国

家《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中 2类标准。项目噪声

达标排放，不会改变区域环境级别，评价区声环境质量仍可满足现有相应功能区

标准要求。

3.4固废治理措施及评述

该项目的固废处置控制措施主要包括厂内暂存和外协处置两阶段。

1、厂内暂存：

建设单位设置临时废物暂存场地，并按要求做到以下几点：

①基础必须防渗，防渗层为至少 1米厚粘土层（渗透系数≤10-7 厘米/秒），

或 2毫米厚高密度聚乙烯，或至少 2毫米厚的其它人工材料，渗透系数≤10-10



29

厘米/秒。

②堆放危险废物的高度应根据地面承载能力确定。

③衬里放在一个基础或底座上。衬里要能够覆盖危险废物或其溶出物可能涉

及到的范围。衬里材料与堆放危险废物相容。在衬里上设计、建造浸出液收集清

除系统。

④危险废物堆放要防风、防雨、防晒。应设计建造径流疏导系统，保证能防

止 25 年一遇的暴雨不会流到危险废物堆里。危险废物堆内设计雨水收集池，并

能收集 25 年一遇的暴雨 24 小时降水量。

⑤不相容的危险废物不能堆放在一起。产生量大的危险废物可以散装方式堆

放贮存在按上述要求设计的废物堆里。

⑥总贮存量不超过 300Kg(L)的危险废物要放入符合标准的容器内，加上标

签，容器放入坚固的柜或箱中，柜或箱应设多个直径不少于 30 毫米的排气孔。

不相容危险废物要分别存放或存放在不渗透间隔分开的区域内，每个部分都应有

防漏裙脚或储漏盘，防漏裙脚或储漏盘的材料要与危险废物相容。

⑦废物贮存设施必须按《环境保护图形标志(GB15562—1995)》的规定设置

警示标志。废物贮存设施应配备通讯设备、照明设施、安全防护服装及工具，并

设有应急防护设施；

⑧废物贮存设施内清理出来的泄漏物，一律按危险废物处理。

2、外协处置：

该项目产生的固体废物明细见表 2.6-6。

该项目固废主要为密炼机、混炼机清机工段产生的废塑料及废胶料，试验工

段产生的不合格品，废气处理工段产生的粉尘，原料使用工段产生的废原料包装

袋（桶），设备运转工段产生的废机械油，职工生活产生的生活垃圾。其中废塑

料、废胶料及不合格品集中收集后委托常州市风华环保有限公司处置；粉尘集中

收集后回用于生产；废原料包装袋（桶）、废机械油集中收集后委托镇江新宇固

体废物处置有限公司无害化处置，职工生活垃圾委托当地环卫部门清运处理。

同时，环评单位建议采取以下措施，以减少或消除固体废弃物对环境产生的

影响。

①对危险固废处理处置单位的资质和处理工艺进行落实，避免造成二次污

染。



30

②对固体废弃物实行从产生、收集、运输、贮存、再循环、再利用、加工处

理直至最终处置实行全过程管理，加强固体废弃物运输过程中的事故风险防范，